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KRYNICKIE WIEŚCI

OD REDAKCJI

„Moje roztoczańskie drzewo”.
V ogólnopolski konkurs fotograficzny
Zaproszenie dla fotografów i miłośników Roztocza

„Nie wyobrażam sobie świata bez drzew, chociaż mogę sobie wy-
obrazić bez człowieka... Kto wie może to nawet drzewo zmusiło 
człowieka do wypowiedzenia pierwszego słowa. I może także stało 
się pierwszym stopniem jego próby poszerzenia własnego istnienia 
i wyrwania z poziomu w pion, rozpoczynając od tej pierwotnej tęsk-
noty jego drogę w Kosmos”.
 Wiesław Myśliwski, Etiuda

Jeśli, idąc tropem rozważań Wie
sława Myśliwskiego, drzewo 

mogło sprowokować człowieka 
do wymówienia pierwszego słowa, 
to z pewnością zachwyt nad dostoj
nością, szlachetnością i prostym 
pięknem roztoczańskich drzew 
może być przyczyną wykonania 
konkursowych fotografii.

Roztocze jest niezwykłą kra
iną; a lasy, zagajniki czy samotne 
drzewa na miedzach stanowią 
jej urokliwe i niezastąpione do
pełnienie. Idea Ogólnopolskiego 
Konkursu Fotograficznego „Moje 
roztoczańskie drzewo” zawiera 
w swoim przesłaniu docenienie, 
utrwalenie, promocję oraz ochro
nę roztoczańskiego dziedzictwa 
naturalnego i powiązanego z nim, 
zachowanego krajobrazu kultu
rowego. Zachęcamy turystów 
i mieszkańców do zgłaszania fo
tografii drzew w tegorocznej edy
cji. Nadsyłanie prac trwa przez 
okres wakacyjny, w nieprzekra
czalnym terminie do 31 sierpnia. 
W dniu 24 września planujemy 
tradycyjnie uroczysty wernisaż. 
Dokładnych informacji należy 
szukać na stronie: www.krynice.
naszgok.pl oraz www.facebook.
com/GokKrynice1

Organizatorem konkursu jest 
Gminny Ośrodek Kultury w Kryni
cach przy patronacie honorowym 
Wójta Gminy Krynice, współor
ganizatorami są: Nadleśnictwo 
Tomaszów i Roztoczański Park 
Narodowy. Od trzech lat wyda
rzeniu patronuje Fotoklub Rze
czypospolitej Polskiej, nagradzając 
zwycięzców medalami Fotoklubu 
RP. Fundatorami nagród głów

nych – weekendowych pobytów 
na Roztoczu są: Hotel Ibis w To
maszowie Lubelskim  i Nadleśnic
two Tomaszów, które jest również 

fundatorem prestiżowej statuetki 
roztoczańskiego drzewa.

Beata Gałan-Smól
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Wieści z samorządu
» Została podpisana umowa na 

przebudowę 15 dróg gminnych 
i wewnętrznych na terenie gmi
ny Krynice. Oferta wykonawcy 
mieści się w granicach kwoty na 
realizację tego zadania założoną 
w budżecie gminy.

» Trwają prace przy budowach 
dwóch dróg w Dzierążni z Pro
gramu Inwestycji Strategicznych 

„Polski Ład” z trzeciej edycji PGR.
» Wykonano rozbudowę wodocią

gu w miejscowości Polanówka. 
Długość wykonanej inwestycji 
dotyczy ok. 450 mb.

» Zostały otwarte dwa przetargi: 
jeden na termomodernizację bu
dynku Urzędu Gminy i Ośrodka 
Zdrowia w Krynicach w ramach 
Polskiego Ładu oraz drugi na 

Remont i Rozbudowę Budynków 
Pełniących Funkcję Kulturalną 
na terenie Gminy Krynice.

» Gmina Krynice została zakwali
fikowana do udziału w projekcie 

„Wsparcia i promowanie działań 
na rzecz osób starszych”. Dzięki 
temu będziemy mogli jeszcze 
skuteczniej realizować politykę 
senioralną, działać na rzecz osób 
starszych, zapewniając im god
ne warunki życia oraz wsparcie 
w codziennych sprawach.

» Podpisano umowę na „Moder
nizację sieci wodociągowej An
toniówka etap II”.

» Trwają prace przy remontach 
i modernizacjach świetlic wiej
skich w dziewięciu miejscowoś
ciach. 

» Szpital w Tomaszowie Lubel
skim otrzymał prawie 89 mln 
zł z dotacji państwowych na 
kompleksowy remont i rozbu
dowę budynków szpitalnych.  
Powstanie m.in. nowoczesny 
centralny blok operacyjny, od
dział anestezjologii i intensyw
nej terapii. Fundusze pozyskano 
dzięki staraniom posła Tomasza 
Zielińskiego, starostów toma
szowskich oraz dyrekcji SP ZOZ 
w Tomaszowie. Jest to jedna 
z największych dotacji przezna
czona na rozwój szpitali powia
towych.

Jacek Wiśniewski 
Wójt Gminy Krynice

Czas inwestycji 

Dzięki środkom z drugiej edycji 
rządowego Programu Inwe

stycji Strategicznych „Polski Ład” 
ruszyły prace budowlane przy 
obiektach pełniących funkcje kul
turalne w dziewięciu miejscowo
ściach na terenie gminy Krynice. 
Modernizacji zostaną poddane 
budynki w: Antoniówce, Dąbro
wie, Hucie Dzierążyńskiej, Pola
nówce i Polanach. Kolejne cztery 
w: Zadnodze, Dzierążni, Majdanie 
Krynickim i Zaborecznie, zostaną 
rozbudowane, a budynek gospo
darczy w Zaborecznie dostoso
wany do potrzeb izby pamięci 
historycznej poświęconej bitwie 
pod Zaborecznem. Gmina Kryni
ce rozpoczęła też realizację pro
jektu mającego na celu poprawę 
efektywności energetycznej. Jest 
to modernizacja budynku urzędu 
gminy i ośrodka zdrowia w Kry
nicach. Łączna kwota dofinanso
wania otrzymana z Rządowego 
Funduszu Polski Ład na realizację 
inwestycji wynosi 4 870 103,22 zł.

Małgorzata Stojko/ UG Krynice

Dąbrowa. Modernizacja świetlicy wiejskiej, fot. Jacek Wiśniewski

Zaboreczno. Rozbudowa świetlicy, fot. Jacek Wiśniewski
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Gmina Krynice dla Seniora

Projekt „Gmina Krynice dla Senio
ra” zapewnia członkom Klubu 

Seniora  bogatą ofertę organizacji 
czasu wolnego. W drugim kwartale 
br. seniorzy aktywnie uczestniczyli 
w zajęciach z zakresu aktywności 
fizycznej: sportowych, tanecznych, 
zajęciach na basenie, a także w za
jęciach sprzyjających rozwojowi za
interesowań i nabywaniu nowych 
umiejętności: kulinarnych, wokal
nych, komputerowych, z rękodzieła 
artystycznego. Ponadto seniorzy brali 
udział w zajęciach sprzyjających pod
niesieniu poziomu wiedzy z zakresu 
psychologii i prawa, oraz korzystali 
z porady diabetologicznej i prawnej. 
Efekty pracy warsztatowej seniorów 
można oglądać w Klubie Seniora. Są 
to naczynia i figury ceramiczne, które 
seniorzy wykonali własnoręcznie pod 
okiem instruktora, w ramach zajęć 
z rękodzieła artystycznego. 

25 maja 2023 r. seniorzy uczest
niczyli w wycieczce do Nałęczowa 
i Kazimierza Dolnego. Wyprawę 
turystyczną rozpoczęli od spaceru  
z przewodnikiem po parku w Nałę
czowie. Seniorzy odwiedzili Pijalnię 
Wód Mineralnych, w której znajduje 
się fontanna oraz krany, zasilane 

naturalną wodą z nałęczowskich 
źródeł.  W Kazimierzu zaś zwiedzili 
kościół farny św. Jana Chrzciciela 
i św. Bartłomieja, ruinę zamku kró
lewskiego, z którego rozpościera się 
piękna panorama na miasto i rozle
wiska Wisły, wieżę strażniczą, oraz 
serce i główny punkt Kazimierza 
Dolnego czyli Rynek. Wraz z prze
wodnikiem seniorzy przemierzali 
piękne uliczki miasta zanurzając się 
w poznawaną historię. W nawią
zaniu do tradycji każdy z seniorów 
pogłaskał figurkę mosiężnego psa, 
która jak legenda głosi przynosi 
szczęście. Kolejnym etapem wy
cieczki był rejs statkiem po Wiśle. 
Po obiedzie seniorzy udali się do 
Puław, gdzie spacerowali po parku 
pałacowym przy dawnej rezydencji 
książąt Czartoryskich. 

11 czerwca 2023 r. w Archipelagu 
Roztocze w Budach odbyło się Świę
to Ryby i Tataraku, podczas którego 
seniorzy zaprezentowali się na sce
nie z występem wokalnym  przy
gotowanym pod okiem instruktora 
muzyki Pana Romana Śliwińskiego. 

W najbliższym czasie przed senio
rami kolejne atrakcje tj. wycieczka 
do Zwierzyńca, spotkanie plenero
we przy grillu czy występ wokalny 
podczas XI Przeglądu Pieśni ku Czci 
Serca Jezusowego w Krynicach.
Bieżące informacje z działalności 
Klubu Seniora dostępne są na stro
nie http://krynice.pl/projektyue/
gminadlaseniora. Zapraszamy.

Tekst: Ewelina Kuśmierczuk/UG 
Krynice. Fot. Joanna Jamroż, Beata 

Gałan-Smól
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Roztoczańska wiosna z fotografami

Pośród kwitnących rzepaków, 
bzów i majowej zieloności go

ściliśmy w Krynicach międzynaro
dową grupę artystówfotografików 
na I Ogólnopolskim Plenerze Foto
graficznym Roztoczańska wiosna. 
Organizatorem wydarzenia jest 
Fotoklub Rzeczypospolitej Polskiej 
wraz ze Stowarzyszeniem Kultura 
dla Zamościa. Tradycyjnie już fo
tografowie nocowali w Schronisku 
Młodzieżowym przy ZSP w Kryni
cach. W spotkaniu inauguracyjnym 
uczestniczyli prezes Fotoklubu RP 
Małgorzata Dołowska, koordyna
tor pleneru Mirosław Chmiel, wójt 
gminy Jacek Wiśniewski, dyrektorki 
Jolanta Maciąg i Aneta Stanisławek, 
dyrektor GOK Joanna Jamroż oraz 
fotografowie zrzeszeni w Fotoklu
bie RP wraz z delegacją fotografów 
z Narodowego Uniwersytetu Tech
nicznego w Kijowie. Regionalny 
poczęstunek z cebularzem w roli 
głównej przygotowały panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Polanach. 
Głównym celem pleneru były okolice 
Skierbieszowa ale nie zabrakło oczy
wiście wielu kadrów z naszej gminy.

bgs, fot. Stanis ław Potanin, Agniesz-
ka Lubecka, Henryk  Andrzejewski

Czapla, fot. Agnieszka Lubecka

Antoniówka, fot. Henryk Andrzejewski

KGW Polany, fot.Stanisław PotaninPlener, fot. Stanisław Potanin
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Święto Ryby i Tataraku
To cykliczne święto w tym roku gościło wraz z naszą objazdową sceną w amfiteatrze 
Archipelagu Roztocze w Budach. Z naszym wodnym żywiołem wpisaliśmy się także 
w poprzedzający nasz festyn 1.Festiwal Roztocze ma moc organizowany przez AR 
w Budach.

Święto Ryby i Tataraku jest do
roczną imprezą, podczas której 

można wziąć udział w zawodach 
wędkarskich, kulinarnych, flory
stycznych i dobrze się bawić przy 
różnorodnej muzyce.
Zawody wędkarskie
Wędkarzom, walczącym w zawo
dach o puchar Wójta Gminy Krynice 
za „Największą rybę”, niestraszny 
był zimny wiatr i nieskora do brań 

ryba. W łowieniu spławikowym 
zorganizowanym przez PZW Koło 
Gminne w Krynicach wzięło udział 
17 wędkarzy – dzieci, młodzieży 
i dorosłych. W kategorii kadetów 
puchar zdobył Wojtek Szykuła, 
w kategorii młodzieży nagrodę 
wywalczył Antonino Orlando, zaś 
puchar w kategorii osób dorosłych 
otrzymał Marcin Szykuła. Nagro
dy i puchary wręczyli – wójt gmi

ny Jacek Wiśniewski i dyrektor 
GOK w Krynicach Joanna Jamroż. 
Gratulujemy zwycięzcom oraz 
wszystkim aktywnym wędka
rzom biorącym udział w zawodach 
na krynickim zalewie!
Występy artystyczne i koncerty
Święto Ryby i Tataraku to wyśmie
nita okazja by zaprezentować nasze 
zespoły artystyczne. Młodziutki, 
nomen omen, narybek to najmłod

sza grupa „Krynickich Szuwarków”, 
która rozpoczęła nasze święto 
uśmiechniętą piosenką. Najstar
sza grupa „Krynickich Szuwarków” 
to już prawdziwi profesjonaliści, 
których warto posłuchać! Mateusz 
Lenard, mimo, że studiuje zawsze 
znajduje czas na czarujący występ. 
Brawa dla instruktora muzyki Ro
mana Śliwińskiego, który wkłada 
dużo pasji i pracy w przygotowanie 
artystyczne swoich podopiecznych.
Na scenie pojawił się również sto
sunkowo młody zespół wokalny  

„Senioryci”, prowadzony także 
przez muzyka Romana Śliwińskiego. 
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Zes pół działa przy Klubie Seniora 
w Krynicach i swoją energią ema
nuje w wielu przedsięwzięciach.

W Archipelagu Roztocze w Bu
dach zagościły również energe
tyczne, rozśpiewane „Źwiarto
wianki”. Zespół składający się 

z 5 mieszkanek Zwiartowa działa 
przy Stowarzyszeniu „Zielona Do
lina Źwiartowa” i zawsze chętnie 
prezentuje swój repertuar na oko
licznych imprezach.

Nikomu już nie trzeba przed
stawiać Ludowego Zespołu Śpie

waczego „Pojednanie”. To nasz 
niezawodny zespół wiernych 
śpiewaków, którzy w tym roku 
obchodzą swój 25 jubileusz. Kie
rownikiem zespołu jest pani Ma
ria Smoląg, zaś akompaniuje pan 
Aleksander Kusiak.

Święto Ryby i Tataraku łączy się 
z wodnym żywiołem. Żywiołowy 
był też koncert naszego gościa 
specjalnego – męskiego zespołu 
szantowego z Rzeszowa – zespołu 
KLANG. Muzycy porwali publicz
ność do wspólnego śpiewania, ko
łysania w klimatach żeglarskich. 
Zaś nasza publiczność, jak zwykle 
aktywnie włączyła się do wspólnej 
zabawy.

Do tańca zaprosił kolejny nasz 
gość muzyczny – przesympatyczna 
Kapela Podwórkowa STAH z Wer
bkowic. Było żartobliwie, skocznie 
i rytmicznie, i z pewnością nieco 
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cieplej w pochmurnej i chłodnej 
aurze.

Na koniec atmosferę podgrzał 
Zespół LIMIT Piotra Gałana. Am
fiteatr w Archipelagu Roztocze 
w Budach zapewnił świetną plat
formę do tańca, która wypełniła się 
już młodszą publicznością.
Konkurs kulinarny na najlepszą 
rybę
Jednym z elementów podkreślają
cych tradycje Święta Ryby i Tatara
ku jest konkurs kulinarny na „Naj
lepszą potrawę z ryb”. W tym roku 
o nagrody konkursowe i laur naj
lepszego dania zawalczyły cztery 

potrawy zgłoszone grupowo i in
dywidualnie. Komisja w składzie: 
pani Stanisława Kowalska (zwy
ciężczyni poprzednich konkursów), 
pan Andrzej Kudlicki gospodarz 
Archipelagu Roztocze i smakosz 
kulinarny oraz Agnieszka Bartosz 
z GOK w Krynicach oceniali za
równo smak potraw, jak i wygląd 
i pomysłowość dań konkursowych. 
Podniebienia komisji zachwyciły 
najbardziej „Roladki rybne otoczone 
boczkiem” przygotowane przez 
Koło Gospodyń Wiejskich w Hucie 
Dzierążyńskiej. Komisja jednogło
śnie przyznała tu złoty laur i nagro

dę finansową w wysokości 300 zł. 
Drugie miejsce i nagroda w wyso
kości 200 zł zostało przyznane dla 

„Rybnej fantazji” autorstwa pani 
Haliny Kałuży. Trzecie miejsce ex 
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aequo wraz z nagrodą finansową 
(po 150 zł) przypadło dla smakowi
cie wyglądającego „Pstrąga faszero
wanego soczewicą i serem” od Koła 
Gospodyń Wiejskich w Romanówce 
oraz dla lokalnego „Karpia w śmie
tanie” przygotowanego przez ze
spół „Źwiartowianki”. Wszystkim 
paniom serdecznie gratulujemy!

Święto Ryby i Tataraku to tak
że okazja do kulinarnych doznań 
smakowych. Zadbały o to nasze 
cztery Koła Gospodyń Wiejskich: 
KGW Dąbrowa, KGW Huta Dzie
rążyńska, KGW Majdan Krynicki 
i KGW Romanówka. Panie przy

gotowały wspaniałe stoiska pełne 
łakoci, regionalnych przysmaków 
i rybnych akcentów. Dziękujemy 
za tę smakowitą promocję!
Tatarakowa Dama
Przysłowiową wisienką na torcie 
okazał się efektowny pokaz tata
rakowokwietnych kapeluszy za
kończony sesją zdjęciową prawdzi
wych Tatarakowych Dam. Warsztaty 
florystyczne z użyciem wyłącznie 
świeżych kwiatów i roślinności 
wodnej prowadził z niesamowitą 
inwencją mistrz florystyki Piotr 
Marzec. Uczestniczki spotkania były 
zachwycone, co można zobaczyć 

na fotorelacjach. Nasze przesym
patyczne wizażystki Justyna Kawka 
i Wiktoria Rarot zadbały o przygo
towanie pań  do zdjęć w altanach 
Archipelagu Roztocze. Autorem sesji 
fotograficznej był nasz młody foto
graf Przemek Bądyra  FotoTrax.

Tegoroczne święto wprawdzie 
przywitało nas chłodem, czasem 
nawet spadło kilka kropel deszczu 
ale ważne było to, że było kolorowoi 
radośnie.

Dziękujemy wszystkim, którzy 
mogli z nami być i dobrze się bawili!

Tekst  i fot. Beata Gałan-Smól

fot. Przemysław Bądyra FotoTrax

fot. Przemysław Bądyra FotoTrax

fot. Beata Gałan-Smól
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Pamięci Mieczysława Kosza

W 50 rocznicę śmierci Mieczy
sława Kosza, genialnego mu

zyka z Antoniówki wspominaliśmy 
Jego postać w sposób szczególny. 
W dniu 31 maja b.r. wraz z młodzie
żą z Krynickich Szuwarków oraz 
rodziną i przyjaciółmi z dzieciń
stwa odwiedziliśmy grób muzyka 
w Tarnawatce. To była wyjątko
wa chwila pamięci i wspomnień. 
Popłynęły dla śp. Mietka Kosza 
dźwięki „Ciszy” odegrane na sakso
fonie przez pana Mariana Gumielę. 
Kontynuacją wspomnienia muzyka 
było spotkanie w jego rodzinnej wsi 

– Antoniówce. W gościnnej świetlicy 
Koła Gospodyń Wiejskich zebrali 
się mieszkańcy, kuzyni, przyjaciele 
z dzieciństwa i wszyscy, którym 
Jego twórczość jest bliska. Ciepłe 
opowieści, anegdoty i wspomnienia 
oraz muzyka nagrań archiwalnych 
w wykonaniu samego Mietka Kosza 
przeniosły nas w przestrzenie Jego 

twórczości. Wydarzeniu towarzy
szyła wystawa o życiu i muzyce 
Mietka Kosza, której kuratorem jest 
dokumentalista i archiwista –pan 
Kazimierz Latuch.

Prawdziwą reminiscencją mu
zyczną był happening muzyczny 
na dwa saksofony – pana Romana 
Śliwińskiego i pana Mariana Gu
mieli w przestrzeni wiejskiej. Mu
zyka przypomniała mieszkańcom 
Antoniówki o małym ociemniałym 
chłopcu, którego geniusz muzycz
ny wyniósł do światowej sławy. 

Wspólne przejście uczestników 
spotkania do miejsca, gdzie urodził 
się Mietek było także okazją do dal
szych opowieści o czasach, kiedy 
już jako znany pianista odwiedzał 
Antoniówkę i grywał na zabawach 
i potańcówkach w okolicznych 
miejscowościach. Ciepłe słowa 
i dobre wspomnienia, przeplatane 
smutnymi nutami o przedwczesnej, 
tragicznej śmierci pianisty towa
rzyszyły temu upamiętnieniu.

W zieloności pół Antoniówki 
zabrzmiało solowe wykonanie 

„What a Wonderful World” Louisa 
Armstronga odegrane przez Ro
mana Śliwińskiego. „I see trees 

of green…” tak brzmią pierwsze 
słowa tego światowego przeboju. 
Piękno przyrody, jej zapamiętane 
barwy zaklęte w dźwięki przenik
nęły do muzyki Mietka Kosza i są 
z nami do dziś. W roku szczególnej 
pamięci o Mietku Koszu już teraz 
zapraszamy na Zaduszki Jazzowe 
i II Ogólnopolski Konkurs dla Mło
dych Pianistów Jazzowych im. Mie
czysława Kosza w Budach, który 
odbędzie się 5 listopada.

Tekst i fot. Beata Gałan-Smól
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KULTURA

Pieśń pasyjna w Bełżcu
W niedzielę 26 marca, zespół 

„Pojednanie” reprezentował 
naszą gminę podczas Przeglądu 
Pieśni Pasyjnej w Bełżcu. Organi
zatorami wydarzenia był Gminny 
Ośrodek Kultury w Bełżcu oraz 
Parafia Matki Bożej Królowej Pol
ski w Bełżcu. Była to już 12 edycja 

tego wielkopostnego wydarzenia 
artystycznego pod patronatem 
honorowym Wójta Gminy Bełżec 
Andrzeja Adamka. W przeglądzie 
udział wzięło 11 chórów i zespołów 
śpiewaczych. Nasz Zespół „Pojed
nanie” wykonał pieśni: „Getsema
ni” oraz „Rozpięty na ramionach”. 
Gratulujemy pięknego wystę
pu naszemu zespołowi, organi

zatorom dziękujemy natomiast 
za zaproszenie na to wydarzenie. 
Wszystkie zespoły otrzymały po
dziękowania, upominki i statuetki. 
Statuetki wykonane zostały przez 
ludowego rękodzielnika Grzegorza 
Trześniowskiego z Majdanu Sopoc
kiego Pierwszego.

Joanna Jamroż
fot. arch. GOK Bełżec

Śpiewem chwalmy Pana!

Deszczową niedzielę, 18 czerw  
ca, w Krynicach rozjaśniły wy

stępy zespołów, chórów i scholi 
śpiewających ku czci Serca Jezu
sowego. W 11. Przeglądzie Pieśni 
Ku Czci Serca Jezusowego, który 
odbył się w kościele pw. Św. Stani

sława Biskupa w Krynicach przed 
zgromadzoną publicznością za
prezentowało się osiem zespołów. 
Tradycyjnie prezentowane były 
dwie pieśni – ku czci Serca Jezusa 
oraz wybrana dowolnie. W po
dziękowaniu za występy zespoły 

otrzymały tradycyjne statuetki, 
dyplomy i kosze słodkości, które 
wręczyli dyrektor GOK Joanna Jam
roż, wójt gminy Jacek Wiśniewski 
i proboszcz ks, Mariusz Łoza.

Serdecznie dziękujemy wszyst
kim artystom za uświetnienie tego 
dnia pięknym śpiewem. Przegląd 
tradycyjnie organizowany jest 
z inicjatywy dyrektor GOK w Kry
nicach Joanny Jamroż przy współ
pracy krynickiej parafii.

Tekst i fot. Beata Gałan-Smól



10 KRYNICKIE WIEŚCI

KULTURA

Sprawiedliwi z Lubelszczyzny
W dniu 24 marca obchodzony 

jest Narodowy Dzień Pamięci 
Polaków ratujących Żydów pod 
okupacją niemiecką, zainicjowany 
przez Instytut Pamięci Narodo
wej w 2018 roku. Wraz z uczniami 
Zespołu SzkolnoPrzedszkolnego 
w Krynicach dołączyliśmy lokal
nie do upamiętnienia tego święta 
państwowego. Uczniowie klas 6, 
7 i 8 wraz z dyrekcją szkoły Jo
anną Maciąg i Anetą Stanisławek 
oraz nauczycielką historii Anną 
Parfin wzięli udział w wykładzie 
dr Janusza Kłapcia z Instytutu 
Pamięci Narodowej w Lublinie. 
W spotkaniu uczestniczyli także 
sekretarz Gminy Krynice Marcin 
Kurzępa oraz kierownik Biblioteki 
Publicznej Gminy Krynice Marzena 
Gardiasz. Tematem przewodnim 
prezentacji były postaci Sprawiedli

wych z Lubelszczyzny. Wzruszające 
opowieści o ratowaniu ludności 
żydowskiej poprzez niezwykłych 
bohaterów, a zwykłych mieszkań
ców wsi i miasteczek Lubelszczy

zny, dały wyobrażenie młodym słu
chaczom o faktycznym ogromnym 
zagrożeniu, jakiemu byli poddani 
ludzie ratujący żydowskie rodziny. 
Wiele przytoczonych przez pre

legenta opowieści zakończyło się 
przypieczętowanym świadectwem 
ocalenia i wpisaniem osób udzie
lających pomocy jako Sprawiedli
wych wśród Narodów Świata. Dzię
kujemy serdecznie dr Januszowi 
Kłapciowi za interesującą prelekcję, 
ważną dla pobudzenia świadomo
ści, wrażliwości i wiedzy młodych 
ludzi, która przyczyniła się do upo
wszechniania wiedzy o Polakach 
ratujących Żydów podczas wojny 
w naszym regionie.

Tekst i fot. Beata Gałan-Smól

Śpiewające Przedszkolaki z sukcesem
Gratulujemy naszym śpiewa

jącym przedszkolakom Hani 
i Olkowi Mużaczom zajęcia III miej
sca (w kategorii zespoły przed
szkolne) w Powiatowym Konkursie 
Piosenki Ekologicznej, Harcerskiej 
i Turystycznej. Duet Hania i Olek 
wystąpili w repertuarze Ekologia 
podczas XVII Powiatowym Ekolo
gicznym Kiermaszu Rozmaitości 
w Tomaszowie Lubelskim, któ
ry odbył się w parku miejskim 30 
kwietnia. Młodziutkich śpiewaków 
do występu przygotował instruk
tor Roman Śliwiński.

bgs, fot. Andrzej Mużacz
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NASZE SPOŁECZNOŚCI

Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze

11 czerwca 2023 roku w miejsco
wości WożuczynCukrownia 

odbyły się Gminne Zawody Sporto
woPożarnicze jednostek Ochotni
czych Straży Pożarnych z czterech 
gmin: Krynice, Rachanie, Tarnawatka 
i Telatyn. Klasyfikacja wyników pro
wadzona była dla każdej gminy od
dzielnie. Do rywalizacji o tytuł najlep
szej drużyny przystąpiły wszystkie 
jednostki OSP działające na terenie 
naszej gminy oraz Kobieca Drużyna 
Pożarnicza działająca przy OSP Za
dnoga. Zawody zostały rozegrane 
w trzech konkurencjach: musztra, 
sztafeta pożarnicza i ćwiczenia bo
jowe. Każda drużyna miała na celu 
jak najszybsze i zgodnie z regulami
nem zawodów wykonanie zadania 
bojowego oraz pokonanie sztafety. 
Suma punktów z obydwu konkurencji 
wyłoniła zwycięzców zawodów. Ty
tuł mistrza obroniła męska i kobieca 
drużyna pożarnicza OSP Zadnoga.

Wyniki Gminnych Zawodów 
SportowoPożarniczych dla po
szczególnych drużyn z gminy Kry
nice przedstawiają się następująco:

Męska Drużyna Pożarnicza:
1. miejsce OSP Zadnoga
2. miejsce OSP Zwiartów
3. miejsce OSP Majdan Krynicki
4. miejsce OSP Krynice
5. miejsce OSP Polanówka
6. miejsce OSP Dzierążnia
7. miejsce OSP MajdanSielec
8. miejsce OSP Dąbrowa
9. miejsce Huta Dzierążyńska

Kobieca Drużyna Pożarnicza:
1. miejsce OSP Zadnoga

Puchary, nagrody i gratulacje 
strażackim zespołom przekazał 
wójt gminy Jacek Wiśniewski.

Zwycięskie drużyny pożarnicze 
będą reprezentować gminę Kry
nice na Powiatowych Zawodach 

SportowoPożarniczych 2 lipca 
2023 r. w Lubyczy Królewskiej.

Gratulujemy naszym drużynom 
i życzymy powodzenia na zawo
dach powiatowych.

Małgorzata Jamroż
UG w Krynicach

Fot. Przemysław Bądyra Foto-
Trax
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Świętokrzyskie wędrówki Seniorów
Klub Seniora w Krynicach, działa

jący aktywnie przy GOK, odwie
dził piękne Góry Świętokrzyskie.

Trzydniowa wycieczka obfitowała 
w bardzo ciekawy i edukacyjny pro
gram. W przepięknej majowej aurze 
seniorzy zawitali do Świętej Kata
rzyny, gdzie spotkali się z przewod
nikiem. Pod opieką św. Katarzyny 
obejrzeli wnętrza kontemplacyjne
go klasztoru s. bernardynek, a na
stępnie odwiedzili gospodarstwo 
pszczelarskie, gdzie każdy wyko
nał własnoręcznie świecę z wosku 
pszczelego. Wszystkich zachwyciła 
Galeria Minerałów i Skamieniałości 
z całego świata i opowieści o taj
nikach szlifowania kamieni szla
chetnych i diamentów wraz z poka
zem. Góry Świętokrzyskie to wielka 
przygoda z minerałami i geologiczną 
przeszłością Ziemi. Wizyta w no
woczesnym Muzeum Starożytnego 
Hutnictwa im. M. Radwana była tego 
potwierdzeniem. Świętokrzyskie re
jony są pełne legend i w tej baśniowej 
aurze seniorzy poznali najstarszego 
pielgrzyma gór – Emeryka. W drugi 
dzień Góry Świętokrzyski dosłow
nie zalały się deszczem ale i taka 
pogoda nie straszna była naszym 
seniorom. Odwiedzili Hutę Szklaną, 
a w niej niezwykłą Osadę Średnio
wieczną, gdzie spotkali dawnych 
rzemieślników i prawdziwą zielarkę. 

W deszczu i mgle przybyli też do wy
jątkowego sanktuarium, jednego 
z najstarszych w Polsce Klasztoru 
Misjonarzy Oblatów Maryi Niepo
kalanej Sanktuarium Relikwii Drze
wa Krzyża Świętego. Niesprzyjająca 
pogoda nie pozwoliła na zwiedzanie 
Parku Miniatur w Krajnie, ale nasi 
seniorzy śpiewająco spędzili wieczór 
przy wspomnieniach i opowieściach.

Trzeci dzień to zwiedzanie Kielc 
ze słynną Kadzielnią, spacer Ale
ją Sław z popiersiami słynnych 
artystów, pisarzy i poetów świa
ta, wspaniałym budynkiem Pałacu 
Biskupów, siedziby Narodowego 
Muzeum Kieleckiego i okolicznych 
zabytków. Przewodnik zdradził, dla
czego w Kielcach tak strasznie wieje 
i dlaczego o mieszkańcach mówią 

„scyzoryki”. Na koniec zwiedzania 
części Kielc pozostał jeszcze „uścisk” 
na szczęście szabli dzika Kiełka i za
poznanie się z legendą powstania 

miasta. Kolejnym etapem była Ja
skinia Raj, z której seniorzy wyszli 
oczarowani pięknem stalaktytów, 
stalagmitów i innych wytworów 
geologicznych Matki Natury. Ostat
nim etapem wycieczki było Muzeum 
Henryka Sienkiewicza w przecud
nym dworku w Oblęborku. Wspania
ła opowieść pani przewodnik prze
niosła seniorów w klimat twórczoś ci 
pisarzanoblisty, który tak pisał 
w listach do przyjaciół: „Oblęborek 
oczarował mnie zupełnie, mało jest 
w Królestwie Polskim wiosek tak 
pięknie położonych…” I to zdanie 
może stać się również właściwym 
podsumowaniem kolejnej, edukacyj
noturystycznej wyprawy aktywne
go Klubu Seniora. Mamy nadzieję, że 
faktycznie wszyscy wrócili oczaro
wani pięknem Gór Świętokrzyskich 
wraz z ich atrakcjami…

Tekst i fot. Beata Gałan-Smól

NASZE SPOŁECZNOŚCI

Zdrowo i kolorowo w Majdanie Krynickim
Na kilka tygodni przed świętami 

zapachniało wielkanocną nutą. 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Majdanie Krynickim wiedzą do
skonale jak przygotować zdrowe 
i dietetyczne potrawy świąteczne. 
W ramach działania koła panie zor
ganizowały dietetyczne spotkanie 

„Zdrowo i kolorowo –świąteczne 
warsztaty kulinarne”. Wykład 
o zdrowym żywieniu poprowadziła 
dietetyczka Dominika z Kobiece
go Studia Treningu w Zamościu. 
A następnie na warsztatach panie 
wyczarowały nie tylko smaczne ale 
i zbilansowane potrawy wiosenne. 
Brawo za prozdrowotną kulinarnie 
inicjatywę edukacyjną.

bgs/fot. Dorota Smoląg
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BIBLIOTEKA

Najlepsze recenzje wybrane
29 maja 2023 roku zostały wrę

czone dyplomy i nagrody 
książkowe laureatom Konkursu 
Czytelniczego „Recenzja ulubionej 
książki”, który został zorganizowa
ny przez Bibliotekę Publiczną Gmi
ny Krynice oraz Filię w Hucie Dzie
rążyńskiej. Celem było zachęcanie 
do aktywności twórczej, rozwija
nie umiejętności pisarskich oraz 
promowanie czytelnictwa. Forma 
konkursu obejmowała pracę pisem
ną na recenzję dowolnej, ulubionej 
książki z zakresu literatury.

Na konkurs wpłynęło 15 recenzji 
książek od uczniów z klas V (7 re
cenzji) oraz z klas VII (8 recenzji). 
Komisja konkursowa zadecydo
wała, że tytuł laureata otrzymu

ją: w kategorii: uczniowie klas V: 
Milena Kościuk – ZSP w Krynicach, 
za recenzję książki Ewy Nowak 

– „Pajączek na rowerze”, Katarzy
na Matuszak – ZSP w Krynicach, 
za recenzję książki Henryka Sien
kiewicza – „Janko Muzykant”, Ju
dyta Oryszczak – ZSP w Kryni
cach, za recenzję książki Iro Aidy 

– „Hanako, duch ze szkolnej toalety” 
Cykl: „Hanako, duch ze szkolnej to
alety” (tom 1). W kategorii: ucznio
wie klas VII: Szymon Bosiak – ZSP 
w Krynicach, za recenzję książki 
J.R.R. Tolkiena – „Drużyna Pier
ścienia” Cykl: „Władca Pierście
ni” (tom 1), Joanna Kowalska – ZSP 
w Krynicach, za recenzję książki 
Małgorzaty Musierowicz – „Ida 

sierpniowa” Cykl: „Jeżycjada” (tom 
4) i Jakub Warchulski – NSP w Hucie 
Dzierążyńskiej, za recenzję książki 
Juliusza Słowackiego – „Balladyna”.

Dziękujemy wszystkim uczest
nikom za udział i życzymy suk
cesów w następnych konkursach. 
Podziękowania za zaangażowa
nie i współpracę składamy: Annie 
Parfin, Alinie Perdun i Agnieszce 
Mazurek – nauczycielkom języka 
polskiego oraz komisji konkur
sowej w składzie: Aneta Mużacz, 
Bożena Matwiej i Teresa Śmiech. 
Z nagrodzonymi recenzjami można 
zapoznać się na stronie interne
towej Biblioteki Publicznej Gminy 
Krynice http: //bpgkrynice.pl

Tekst i fot. Marzena Gardiasz

Wyjątkowa obwoluta
Czytanie książek rozwija naszą 

wyobraźnię i poprawia zdolność 
koncentracji. Czytanie poszerza 
doświadczenia językowe, rozwija 
słownictwo, uczy wyrażać myśli i ro
zumieć sposoby mówienia innych 
ludzi. Stare przysłowie mówi, żeby 
nie oceniać książki po okładce, ale 
czy faktycznie nie ma ona żadnego 
znaczenia? Okładka jest pierwszą 
rzeczą, którą oglądamy, gdy patrzymy 
na książkę, jest to najczęściej dotyka
na część książki, najbardziej narażona 
na zniszczenia. To okładka sprawia, że 
rozpoznajemy książkę bez czytania 
tytułu. To właśnie ta część książki 
przykuwa nasze zainteresowanie, 
sprawia, że chcemy ją przeczytać, 
a o decyzji, że właśnie ten, a nie inny 
egzemplarz podniesiemy z regału, 
decyduje najczęściej jej obwoluta.

Kierując się polskim porzekadłem, 
placówki biblioteczne gminy Krynice 
zrealizowały wydarzenie w ramach 
XX Ogólnopolskiego Tygodnia Bib
liotek pt. „Okładka mojej ulubionej 
książki”. Zadanie konkursowe pole
gało na stworzeniu okładki dowol
ną techniką. Praca miała zawierać 
tytuł i nazwisko autora książki oraz 
najważniejszą część – oprawę gra
ficzną nawiązującą do tytułu książki 
i wprowadzającą w jej treść, starając 
się nie naśladować istniejącej publi
kacji. Uczestnicy konkursu wykazali 

się talentem plastycznym i inno
wacyjnym podejściem do tematu. 
Komisja konkursowa w składzie: 
Teresa Śmiech, Beata GałanSmól 
i Anna Saputa nagrodziła:

W kategorii uczniów klas III: Ga
brielę Szlendak – kl. II / NSP w Hu
cie Dzierążyńskiej Natalię Borek 

– kl. II / NSP w Hucie Dzierążyńskiej, 
Kamila Wszołę – kl. II / NSP w Hu
cie Dzierążyńskiej, Lenę Samulak – 
kl. II / NSP w Hucie Dzierążyńskiej.

W kategorii uczniowie klas III
IV: Maję Nowosad – kl. IV / ZSP 
w Krynicach, Maję Wojczuk – kl. IV 

/ ZSP w Krynicach, Kajetana Kurzępę 
– kl. IV / ZSP w Krynicach, Bartosza 
Szawrackiego – kl. IV / ZSP w Kry
nicach, Hannę Prochowicz – kl. IV / 
NSP w Hucie Dzierążyńskiej i Jago
dę Sagan – kl. IV / ZSP w Krynicach.

Laureaci otrzymali nagrody i pa
miątkowe dyplomy z rąk wójta gmi
ny Jacka Wiśniewskiego i organi
zatorów. Wszystkim uczestnikom 
dziękujemy za udział w konkursie. 
Przedsięwzięcie miało na celu pro
mocję czytelnictwa.

Tekst i fot. Anna Saputa 
BPG Krynice

Fot. Marzena Gardiasz
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Z uśmiechem Ci do twarzy…

23 marca 2023 roku gościliśmy 
w Krynicach Jacka Łapiń

skiego pisarza, prawnika, przed
siębiorcę, nauczyciela, a przede 
wszystkim przyjaznego, pogodnego 
i radosnego miłośnika psychologii 
pozytywnej.

Pan Jacek jest autorem trzech po
radników z zakresu rozwoju oso
bistego:, „Jak być lepszym w życiu 
prywatnym i zawodowym”, „Dla
czego warto czytać książki” oraz 

„Z uśmiechem Ci do twarzy”. Au
tor podczas spotkania podkreślał, 
jak ważna jest rola pasji w życiu 
człowieka. Posiadanie pasji dobrze 

wpływa na nasze samopoczucie, 
pozytywny nastrój oraz ogólne po
czucie szczęścia. Istotne jest także 
poświęcanie odpowiedniej ilości 
czasu na rozwijanie swoich zainte
resowań, czytanie książek, aktyw
ność fizyczną, kontakt ze światem 
i drugim człowiekiem. Zaproszony 
gość mówił również o tym, że każdy 
człowiek ma dwa oblicza – to dobre 
i to złe. Tylko od nas samych zależy, 
którą twarz pokażemy światu i in
nym ludziom.

Spotkanie z Panem Jackiem 
można opisać fragmentem z jego 
książki: „Jeśli jesteś uśmiechnię

ty – to jesteś zdrowszy. Jeśli jesteś 
uśmiechnięty – to lepiej działasz. 
Jeśli jesteś zdrowy i dobrze dzia
łasz, to odniesiesz sukces i będziesz 
jeszcze bardziej uśmiechnięty”.

Na zakończenie wizyty można 
było kupić książki z dedykacją au
tora. Wszystkich zainteresowa
nych tematem dobrego samopo
czucia, szczęściem, męstwem oraz 
cnotami ludzkimi… zapraszamy 
do lektury w/w książek Jacka Ła
pińskiego, które są dostępne w na
szych placówkach bibliotecznych.

Tekst: Marzena Gardiasz
fot. Beata Gałan-Smól

Pejzaże malowane poezją
Serdecznie zapraszamy do obej

rzenia pracy licencjackiej (ilu
stracji) Ewy Kukułowicz, urodzonej 
w 1999 roku w Zamościu, zamiesz
kałej w miejscowości Polanówka, 
gmina Krynice. Inspiracją do wy
konania pracy był tomik wierszy 

„Enklawa” autorstwa Haliny Ewy Ol
szewskiej. Tomik jest plastycznym 
opisem natury. Ilustracje do wierszy 
są połączeniem malarstwa warszta
towego i digital painting. Zestawie
nie tych dwóch technik dało nowe 
możliwości warsztatowe, a ręcznie 

wykonane ilustracje dzięki obrób
ce komputerowej uzyskały więcej 
przestrzeni i kolorystyki. Ewa Kuku
łowicz ukończyła studia licencjac
kie na Uniwersytecie Marii Curie 
Skłodowskiej w Lublinie, kierunek 
edukacja artystyczna w zakresie 
sztuk plastycznych, specjalność 
grafika. Eksponowaną w Bibliotece 
Publicznej Gminy Krynice wystawę 
można oglądać od 12 czerwca 2023 
roku do 23 lipca 2023 roku.

Tekst: Marzena Gardiasz
fot. Ewa Kukułowicz
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SZKOŁA

Wierszem o miłości
Obchodzony w Polsce od ponad 

100 lat Dzień Matki ma swoje od
powiedniki niemal na całym świecie.  
I słusznie. Bo któż, jak nie matka, 
mama, mamusia, zasługuje na naj
większy szacunek, miłość i wdzięcz
ność ze strony swoich pociech. 26 maja 
ukochanym rodzicielkom wręcza
ne są upominki, składane życzenia  
i podziękowania. W Niepublicznej 

Szkole Podstawowej w Hucie Dzie
rążyńskiej podczas zajęć powstają 
prawdziwe rękodzieła w postaci lau
rek, kwiatów i różnych innych form 
artystycznych. W tym roku wyjątko
wą niespodziankę otrzymała mama 
jednego z naszych uczniów, który na 
lekcji języka polskiego napisał wyjąt

kowy utwór. Uczeń klasy VII, Bogusz 
Sierzyński, za wiersz pt. ,,Kołysanka 
dla mojej mamy’’ został laureatem 
XXI Wojewódzkiego Konkursu Twór
czości ,,Zawsze niech będzie…’’, zaj
mując pierwsze miejsce w kategorii 
literackiej i zapewne pierwsze miejsce 
w sercu swojej mamy. Niekonwencjo

nalny pomysł Bogusza na okazanie 
uczuć w niepowtarzalny sposób za
sługuje na uznanie i może stać się in
spiracją dla innych do przygotowania 
niestandardowych niespodzianek dla 
swoich bliskich. Warto spróbować…

Tekst i fot. Agnieszka Mazurek/
NSP w Hucie Dzierążyńskiej

Kołysanka dla mojej mamy

Jak zabłąkaną owieczkę przygarnęłaś mnie do swojego stada. 
Schowałaś pod skrzydłami czułymi.

Już czas…
Gotów jestem na słowa ważne i niezbędne.
Dziękuję ci mamo droga za trud nieustanny, 
Za ręce delikatne jak płatki róży, 
skore do pracy ciężkiej,
niosące pomoc i ukojenie.
Za oczy zgadujące wszystkie moje brzydkie tajemnice
Za serce gotowe wybaczać grzechy skryte i wstydliwe
Za miłosierdzie po wszystkich niespełnionych obietnicach
Za twardą jak brylant stanowczość, 
która nauczyła mnie, jak radzić sobie z kłodami rzucanymi przez los.
Za uśmiech promienny jak słońce, 
rzucający blask nadziei na moje życie.

Jak mogę nagrodzić twoje troski i poświęcenia?
Jak okazać  wdzięczność, kiedy słów stosownych braknie?

Pragnę przybiec do ciebie, 
wtulić się w ramiona serdeczne,
ukołysać jak dziecko do snu 
i szepnąć raz jeszcze:
Dziękuję ci mamo!

,, Pracą dziecka jest zabawa’’ Carolyn Hooper

3 czerwca 2023 r. społeczność Nie
publicznej Szkoły Podstawowej 

w Hucie Dzierążyńskiej przekonała 
się, iż sobotnie słoneczne przedpołu
dnie jest doskonałym czasem na cele
brację najważniejszego w roku święta 
rodzinnego – Dnia Dziecka. Week
endowa pora pozwoliła rodzicom 
na towarzyszenie swoim pociechom 
w corocznej imprezie, podczas której 
czasu ani okazji na nudę nie było. 
Wśród licznych atrakcji znalazły się 
dmuchane zjeżdżalnie, malowanie 
twarzy, wspólne zabawy na boisku 
szkolnym. Wszystko z możliwością 
degustacji ogniskowych kiełbasek, 
waty cukrowej czy popcornu. I dodat
kowa atrakcja… W tym roku niespo

dziankę uczniom i przedszkolakom 
sprawili druhowie z OSP w Hucie 
Dzierążyńskiej. Mijają lata, zmieniają 

się zainteresowania dzieci i mło
dzieży, świat biegnie z postępem 
technologicznym, a zawód strażaka 
nadal zajmuje najwyższe miejsce 
w zestawieniu najbardziej poważa
nych profesji. I słusznie. Druhowie 
Wojciech Grzyb i Marcin Płoński 
podczas prezentowania tajników 
zawodu oraz wyposażenia wozu 
strażackiego wykazali się dużymi 
umiejętnościami interpersonalnymi. 
Perspektywa przejażdżki autem po
żarniczym i możliwość operowania 
wodnym prądem gaśniczym w asy
ście profesjonalisty spodobała się 
wszystkim.

Tekst i fot. Agnieszka Mazurek/
NSP w Hucie Dzierążyńskiej
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Nauka, zabawa i podróże…
Człowiek nie może pracować bez 

odpoczynku, ale odpoczynek 
bez pracy nie daje zadowolenia. 
Nasi uczniowie zgadzają się z tym 
przysłowiem i wiedzą, że odpoczy
nek nie będzie smakował dobrze 
bez poczucia dobrze wykonanej 
pracy, dlatego sumiennie pracowa
li przez cały rok szkolny. Każdego 
dnia z zapałem zdobywali wiedzę 
i rozkwitali pod okiem swoich na
uczycieli. Jednym z ich ostatnich 
osiągnięć są wyniki z XI Edycji 
Olimpiady z „Wiedzy Ogólnej”, 
w której brali udział uczniowie 
klas IIII.

Olimpiada miała charakter 
ogólnopolski, a nasi uczniowie tak 
jak w poprzedniej edycji osiągnęli 
wysokie wyniki i wszyscy uplaso
wali się w pierwszej trzydziestce!

Każdy uczestnik Olimpiady 
otrzymał pamiątkowy dyplom. 
Uczniom, a także wychowawczy
niom klas IIII serdecznie gratulu
jemy i życzymy dalszych sukcesów.

Po całorocznych zmaganiach jak 
zostało wyżej wspomniane przy
szedł czas na relaks i odpoczynek.

6 czerwca 2023 r. odbył się 
w naszej szkole Piknik Rodzinny. 
W jego organizację zaangażowana 
była cała społeczność szkolna. Dla 
uczniów i rodziców przygotowano 
szereg atrakcji, a boisko szkol
ne stało się tego dnia miejscem 
rodzinnych spotkań i wesołej 
zabawy. Szczególnym zaintere
sowaniem cieszył się 8metro
wy dmuchaniec „Psi Patrol”, któ
ry był dostępny dla wszystkich 
przez cały piknik! Nasze zabawy 
przebiegały w bardzo radosnej 
atmosferze, a podczas imprezy nie 
mogło zabraknąć różnych sma
kołyków i pieczonych kiełbasek. 
Dodatkową atrakcją były zabawy 
z Myszką Miki oraz pokaz jazdy 
konnej i możliwość przejażdżki 
na koniu w towarzystwie Pani 
Eweliny Tokarskiej. Zwieńczeniem 
pikniku był pokaz OSP w Zwiar
towie. Nie da się ukryć, że nasz 
piknik od lat integruje i umacnia 
rodzinę oraz daje okazję do wspól
nego spędzenia czasu. Dziękujemy 
wszystkim za przybycie, wspólną 
zabawę i pomoc w organizacji tego 
ważnego dla nas wydarzenia.

19 czerwca 2023 roku w słonecz
ny poniedziałek uczniowie naszej 
szkoły uczestniczyli w całodniowej 
wycieczce do Kazimierza Dolnego. 
Po dotarciu na miejsce spotkali
śmy się z przewodnikiem, który 
pokrótce zapoznał nas z historią 
i ciekawostkami tego malowniczo 
położonego miasteczka nad Wisłą. 
Pierwszą atrakcją naszego wyjazdu 
było przejście przez nadwiślański 
bulwar, każdy uczestnik wyciecz
ki z zachwytem spoglądał na zja
wiskowo prezentującą się Wisłę 
i zacumowane statki wycieczkowe.

Następnie udaliśmy się pod 
kościół i klasztor Franciszkanów 
oraz na Mały Rynek związany 

z ludnością żydowską miasteczka. 
Kolejnym etapem naszego zwie
dzania było wejście na Wzgórze 
Trzech Krzyży i choć momenta
mi było trudno, nagrodą za naszą 
wspinaczkę były cudowne widoki 
na zabytkowe miasteczko i jego 
malownicze okolice. Po zejściu 
ze wzgórza udaliśmy się na zamek 
i basztę, skąd podziwialiśmy pa
noramę Doliny Wisły i najbliższej 
okolicy. Następnym punktem na
szej wycieczki był długo wycze
kiwany rejs statkiem po królowej 
polskich rzek. Z pokładu można 
było obserwować niesamowite wi
doki, rozpościerające się w dolinie 
rzeki i panoramę miasta. Po rejsie 
przyszedł czas na spacer po cen
nych zabytkach Kazimierza. Z zach
wytem zwiedzaliśmy renesanso
wy rynek i urokliwe kamieniczki. 
Na środku dolnej części rynku mo
gliśmy podziwiać jeden z głównych 
symboli Kazimierza Dolnego – za
bytkową studnię z XIX wieku. Czas 
spędzony na rynku dopełniliśmy 
zakupem pamiątek i tradycyjnych 
kazimierskich kogutów. Wycieczka 
upłynęła nam pod znakiem dobrej 
zabawy. Dopisały nie tylko humory, 
ale także piękna pogoda.

Tekst i fotografie
Dominika Radlińska

NSP Zwiartów 
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Przedszkolaki z Krynic w Ełku
W dniach 1921 kwietnia 2023r. 

Przedszkole Publiczne im. 
Marii Kaczyńskiej w Krynicach 
uczestniczyło w I Zjeździe zorga
nizowanym przez Stowarzysze
nie Szkół i Przedszkoli im. Marii 
i Lecha Kaczyńskich. W Polsce jest 
8 szkół i przedszkoli, które mają 
wspólnych patronów Marię i Lecha 
Kaczyńskich. Nasze przedszkole 
reprezentowali dyrektor szkoły 
p. Jolanta Maciąg, nauczycielka 
p. Bożena Nadłonek oraz piątka 
przedszkolaków wraz ze swo
imi rodzicami: Ola i Krzyś Burda 
z mamą p. Martą, Natalka i Fabian 
Buczek z mamą p. Ireną oraz Ignaś 
Bzikot z mamą p. Katarzyną.

Pierwszego dnia uczestnicy zjaz
du zakwaterowali się w Ośrodku 
Szkoleniowo–Wypoczynkowym 
w Malinówce, Nadleśnictwo Ełk 
i wzięli udział w spotkaniu integra
cyjnym. W drugi dzień zjazdu 20 
kwietnia 20223r. odbyły się obcho
dy I rocznicy powołania stowarzy
szenia w Szkole Podstawowej im. 
Lecha Aleksandra Kaczyńskiego 
w Chełchach. Uroczystości rozpo

częły się od złożenia kwiatów pod 
pomnikiem poświęconym ofiarom 
zbrodni katyńskiej, znajdującym 
się przy szkole. Po części oficjalnej 
zebrani obejrzeli część artystycz
ną, przygotowaną przez uczniów 
tutejszej szkoły oraz prezentacje 
przygotowane przez szkoły pa
tronackie. Uroczystość uświetnił 
polonez w wykonaniu uczniów kla
sy VII i VIII. W trzecim dniu zjaz
du jego uczestnicy wzięli udział 
w wycieczce zorganizowanej przez 
Stowarzyszenie. Płynęli statkiem 

„Serwy”, którym podróżował Papież 
Jan Paweł II po jeziorze Necko z Au
gustowa do Studzienicznej. Byli 
w Sanktuarium Matki Bożej Stu
dzieniczańskiej i Kościele św. Marii 

Magdaleny w Mikaszówce. W ra
mach integracji posadzili Papieską 
Aleję Lip z Nadleśnictwem Płaska, 
pozostawiając po sobie trwały ślad. 
Dzięki też uprzejmości leśników 
kilkadziesiąt sadzonek zostało 
przywiezionych do Krynic. Trzy 
z przywiezionych lipek, 2 maja, 
przedszkolaki posadziły wokół 
naszej szkoły. Pozostałe zostały 

przekazane gminie Krynice, które 
zostały zasadzone wokół gmin
nego boiska. Na koniec wycieczki 
uczestnicy zjazdu zwiedzili i zjedli 
podwieczorek w pokamedulskim 
klasztorze w Wigrach. Wieczorem 
nastąpiło podsumowanie I Zjazdu 
Szkół i Przedszkoli im. Marii i Le
cha Kaczyńskich, a po nim uczest
nicy zjedli wspólną kolację i wyru
szyli w długą drogę.

W poniedziałek 24 kwietnia 
w przedszkolu odbyło się podsumo
wanie wyjazdu połączone z zabawą 

„Kto wie…?” i degustacją sękacza, 
regionalnego smakołyku, prezentu 
przywiezionego przez przedszkola
ków od gospodarzy zjazdu.

Podsumowując wyjazd Przed
szkola najlepiej go wyrażają słowa 
p. Marty, jednej z mam, uczest
niczek zjazdu „Wyjazd był pełen 
wrażeń i atrakcji. Zostanie dużo 
pięknych wspomnień. Dziękujemy, 
że mogliśmy brać w nim udział”.

Tekst: Jolanta Maciąg
fot. Jolanta Maciąg/Zespół 

Szkolno-Przedszkolny w Krynicach
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Piknik rodzinno – ekologiczny
W Dzień Dziecka obchodzony 

1 czerwca w Zespole Szkolno 
Przedszkolnym w Krynicach odbył 
się Piknik Rodzinno – Ekologicz
ny. Na piknik przybyli zaproszeni 
goście: przedstawiciele Komendy 
Powiatowej Policji w Tomaszowie 
Lubelskim, przedstawiciele Gminy 
Krynice: Wójt pan Jacek Wiśniew
ski, Sekretarz pan Marcin Kurzę
pa, Skarbnik pani Sylwia Pitura, 
Przewodnicząca Rady Gminy pani 
Bogumiła Dziubińska, Przewodni
cząca Rady Rodziców Przedszko
la pani Katarzyna Jasina, rodzice 
i mieszkańcy Gminy Krynice oraz 
oczywiście nasi drodzy uczniowie 
i przedszkolaki.

Piknik otworzyła uroczyście 
pani Dyrektor Jolanta Maciąg, po
witała przybyłych gości, rodziców 
oraz uczniów i przedszkolaków. 
Złożyła wszystkim dzieciom naj
serdeczniejsze życzenia z okazji 
Dnia Dziecka i zaprosiła uczest
ników pikniku, dzieci i dorosłych 
do wspólnej zabawy, korzysta
nia z przygotowanych atrakcji 
a na ręce przedszkolaków przeka
zała zabawki do nowo zakupionej 
dla nich piaskownicy.

Następnie głos zabrał Wójt Gmi
ny Krynice, pan Jacek Wiśniewski. 
Złożył dzieciom życzenia i na ręce 
pani Katarzyny Jasina przeka
zał cukierki dla przedszkolaków 

a na ręce przewodniczącego szko
ły dla wszystkich uczniów szkoły 
podstawowej.

W kolejnym punkcie Pikniku wy
stąpili przedstawicieli klasy ósmej, 
którzy wzorem lat poprzednich za
sadzili „drzewko absolwenta” po
zostawiając po sobie trwały ślad. 
W tym samym czasie przedstawi
ciele klas IV – VIII dostali zadanie 
w plenerze. W zespołach wykony
wali znaczek ekologiczny „Pamiętaj 
są zasady – segreguj odpady”. Nad 
wykonaniem prac czuwali wycho
wawcy i nauczyciel plastyki pani 
Alina Wiśniewska. Na scenie rów
nocześnie odbywały się występy 
przygotowane przez najmłodszych, 
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przedszkolaków oraz uczniów klasy 
pierwszej i drugiej. Przedszkolaki 
zaprezentowali śpiewająco utwór 

„Moja wesoła rodzinka”. Klasa 
pierwsza wystąpiła z utworem 

„Świat w naszych rękach” a drugo
klasiści zaśpiewali piosenkę pt. „Zie
mia wyspa zielona”.

Po występach najmłodszych 
przedstawiciele Komendy Po
wiatowej Policji w Tomaszowie 
Lubelskim przeprowadzili poga
dankę z przedszkolakami nt. Bez
pieczeństwa na drodze. Najmłodsi 
poznali zasady bezpiecznego po
ruszania się w ruchu drogowym 
oraz otrzymali zawieszki odbla
skowe, zakupione prze Wójta 
Gminy Krynice, które noszone 
zwiększą ich bezpieczeństwo 
na drodze. Wszyscy uczestnicy 

pikniku mogli też obejrzeć tresu
rę psa policyjnego.

Uczestnicy Pikniku mogli też 
obejrzeć pokaz tańców przygoto
wanych przez Lubelskie Centrum 
Inicjatyw Tanecznych, które pro
wadzi w naszej szkole pozalekcyj
ne zajęcia taneczne. Tańce i układy 
prezentowali uczniowie i przed
szkolaki tutejszej szkoły, którzy 
na te zajęcia uczęszczają.

W tym dniu wszyscy uczestnicy 
Pikniku mogli całkowicie za dar
mo korzystać z dmuchanych zjeż
dżalni, fotobudki „Warsztatu 
wspomnień”, Planetarium i Mo
lekularium, które były do ich dys
pozycji do końca czasu trwania 
Pikniku. Można było też poma
lować twarz, skorzystać z usług 
Face painterek Zuzanny Piwko 

i Magdaleny Jasińskiej, co szcze
gólnie cieszyło się dużym zainte
resowaniem wśród najmłodszych. 
Były konkurencje sportowe z na
grodami, można był też wykonać 
sobie sesję zdjęciową.

Każda klasa z okazji Dnia Dziecka 
otrzymała od Samorządu Uczniow
skiego słodki rożek cukierków. 
Nikt z naszego Pikniku nie wyszedł 
głodny. Na gości czekali ucznio
wie z wypiekami swoich rodziców, 
woda, kiełbaski z grilla oraz lody 
ufundowane przez państwa Mag
dalenę i Jarosława Matuszaków, 
za co serdecznie dziękujemy.

Całą imprezę poprowadził prze
wodniczący Samorządu Uczniow
skiego Maciej Buczak, a oprawę 
muzyczną przygotował Michał 
Skrzyński.

Wszyscy uczestnicy pikniku, 
zarówno dzieci jak i dorośli ba
wili się wyśmienicie korzystając 
ze wszystkich przygotowanych 
atrakcji. Zapytany przedszkolak 
Krzyś, czy podobał mu się dzisiej
szy dzień, opowiedział „To był naj
fajniejszy dzień w przedszkolu”.

Dziękujemy za wspólnie spę
dzony czas!

Tekst: Beata Kobielarz
Zdjęcia: Aneta Stanisławek

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Krynicach
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Międzynarodowy sukces Magdy
Magdalena Jasińska – uczenni

ca klasy VII Zespołu Szkol
noPrzedszkolnego w Krynicach 
wyśpiewała I miejsce w Między
narodowym Konkursie, do którego 
przygotowywała się od kilku miesię
cy. Premiera publicznego wykonania 
piosenki odbyła się w szkole podczas 
Dnia Języków Obcych. Kolejnym 
etapem do sukcesu było nagranie 
utworu w domowych warunkach 
oraz przesłanie go drogą emailową 
do organizatora Konkursu Twór
czego „Kwitnące Talenty” zorga
nizowanego przez Gromadzką Or

ganizację: Inwestrecypc; Twórcze 
Stowarzyszenie: Perła Sztuki i Star 
Fest z wsparciem: Sverigs Television 
(szwedzka telewizja publiczna).

Magdalena zaśpiewała utwór 
I see fire grając na gitarze.

Za wykonanie piosenki zdobyła 
od międzynarodowego jury maksy
malną ilość punktów. Nagroda dla 
Magdy została przekazana drogą 
emailową.

Serdecznie gratulujemy Madzi 
i życzymy jej dalszych sukcesów

Alina Wiśniewska 
fot. ZSP w Krynicach

I miejsce dla Szkoły Podstawowej 
w Krynicach
Dnia 7 czerwca 2023r. w powia

cie tomaszowskim odbyło się 
podsumowanie projektu „Bądźmy 
ekologiczni...” realizowanego przez 
Stowarzyszenie Samorządów Po
wiatu Tomaszowskiego. Podczas 
spotkania uczniowie szkół pod
stawowych, którzy wzięli udział 
w konkursie „Potrawy z mojego 
ogródka” prezentowali przy
gotowane przez siebie potrawy 
z produktów, które wyhodowali 
na swoich ogródkach. Ze Szkoły 
Podstawowej w Krynicach im. Ba
talionów Chłopskich do konkursu 
przystąpili i wzięli udział w spotka
niu uczniowie klasy 7, pod okiem 
nauczycielki Beaty Kobielarz. Da

nia podane przez uczniów klasy 7 
zachwyciły komisję konkursową 
wyglądem, i smakiem, co dało kla
sie 7 pierwsze miejsce w Konkur

sie „Potrawy z mojego ogródka” 
i nagrodę, bilet wstępu do Parku 
Żywiołów w Budach.

Serdecznie im gratulujemy i ży
czymy kolejnych sukcesów!

W czasie prac komisji konkur
sowej uczniowie mieli możliwość 
i wzięli udział w warsztatach two
rzenia ekologicznych środków czy
stości. Była to dla nich super zaba
wa i niezapomniane doświadczenie.

Autor tekstu: Beata Kobielarz
Autor zdjęć: Beata Kobielarz- 

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Krynicach
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BOHATEROWIE Z SZUFLADY

Pamięć o swoich przodkach zapisana w postaci wspomnień jest bez wątpienia największym skarbem rodzin-
nym ale wpisuje się także w obraz przeszłości wsi. To kolejna opowieść, którą dołączamy do naszego cyklu 
Bohaterowie z szuflady. Dziękujemy rodzinie Burdów za wspólne spisanie opowieści rodzinnej i podzielenie 
się nią z czytelnikami. Niech będzie ona zachętą do spojrzenia na własne historie rodzinne i ich spisanie.

Rodzinne historie (cz. I)
Pierwszy listopada to dzień, w którym rodziny spotykają się przy 
grobach bliskich. Często tak bywa, że jedyny raz w roku. My też 
(trójka rodzeństwa, dzieci Edwarda i Bronisławy Burdów z Polan) 
w tym dniu odwiedzamy cmentarz w Krynicach. Potem jedziemy 
do Polan, gdzie stoi dom wybudowany jeszcze przed wojną przez 
Adama Burdę – naszego dziadka. Jest to dom, w którym spędziliśmy 
dzieciństwo.

My, to znaczy Roman Burda – 
to on przejął gospodarstwo, 

wybudował własny dom i miesz
ka w Polanach, oraz Marek Burda 
(najmłodszy z rodzeństwa) i Anna 
Szczepanek (ich siostra), którzy 
zapuścili korzenie w Lublinie.

Nasza trójka urodziła się już 
w czasach PRLu. Okres wojny i tuż 

„po” znamy tylko z opowieści.
ROMAN: Żyliśmy wszyscy (Dziad
kowie, Rodzice i my – dzieci) w jed
nym domu, gdzie często wracało 
się pamięcią do traumatycznych 
wojennych przeżyć.
ANNA: Te rodzinne historie to
warzyszyły nam od kiedy pamię
tamy, z nimi dorastaliśmy i wry
ły się w naszą pamięć na zawsze. 
Chcielibyśmy podzielić się tymi 
wspomnieniami. Wydaje nam się, 
że one warte są pamięci.
MAREK: Zachowało się zdjęcie 
z 1940 r. Są na nim nasi Dziadko
wie – Marianna i Adam Burdowie 
z najmłodszymi dziećmi: Czesła
wą i Edmundem. Z lewej strony 
widnieje fragment domu. Zdjęcie 
uwieczniło pogodne twarze. Naj
gorsze wydarzenia jeszcze przed 
nimi…
ROMAN: Lata świetności dom 
w Polanach ma już dawno za sobą. 
Kiedyś tętniło w nim życie. Teraz 
zrobiło się tu pusto i cicho. 
ANNA: Przed domem stoi ul skon
struowany jeszcze przez Dziadka. 
Wymagał gruntownego remontu. 
Udało się przywrócić jego dawny 
wygląd. Ma ponad sto lat.
MAREK: Dziadek posiadał dużą 
pasiekę. Jako, że stolarka nie była 
mu obca, sam budował ule, a także 
inne urządzenia potrzebne w gos
podarstwie.

ANNA: Oprócz nazwiska i gospo
darstwa jego wnuk Roman odzie
dziczył po nim pasję pszczelarską.
ROMAN: Dużo osób przewinęło się 
przez ten dom. Najwięcej działo się 
w nim podczas wojny.
ANNA: Jak wspominała Babcia, 
na strychu szukał schronienia 

Stanisław Burda (najstarszy syn, 
walczący pod Zaborecznem), kiedy 
oddział gestapo otoczył budynek 
i zablokował mu wszystkie drogi 
ucieczki.
MAREK: Trochę wcześniej miesz
kali w nim uchodźcy z Poznańskie
go, a także z pobliskiego Ruszowa, 
Łabuniek i Zamościa. Takie na
zwiska jak: Michońscy, Braneccy 
i Kwiatkowscy często jako dzieci 
słyszeliśmy we wspomnieniach 
Dziadków i Rodziców.
ANNA: Tata (średni syn Marianny 
i Adama) był w tym czasie jeńcem 
wojennym i przebywał w Niem
czech. Pisał listy do bliskich. W jed
nym z nich, odpowiadając na donie
sienia o życiu rodziny w Polanach, 
pisze: „tak wielkie jest u Was prze
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ludnienie, że nie mogę sobie wy
obrazić, jak tam sobie radzicie.”
MAREK: Jakoś musieli sobie radzić – 
nie mogli przecież odmówić pomocy 
uciekinierom. Zachowało się zdjęcie 
z 1942 r. Są na nim, obok gospodarzy, 
szukający bezpiecznego schronienia 
mieszkańcy Ruszowa i Łabuniek:

Chcemy wspomnieć trzech człon
ków naszej rodziny, o których czę
sto rozmawiano w gronie bliskich. 
Są to: Stanisław Burda, Edward 
Burda i Władysław Nowosad. Ich 
wojenne losy najbardziej poruszały 
naszą dziecięcą wrażliwość.

Stanisław Burda „Burski”
MAREK: Stryj był najstarszym sy
nem Marianny i Adama Burdów 
z Polan. Rodzice nie szczędzili gro
sza na edukację swoich dzieci, cho
ciaż w tamtych czasach była ona 
kosztowna. W efekcie Stryj ukoń
czył w 1929 r. Męskie Seminarium 
Nauczycielskie w Szczebrzeszynie 

– co nie było wówczas takie popu
larne. Chłopskim dzieciom rzadko 
przytrafiał się awans społeczny.
ANNA: W starym domu na wsi 
jeszcze do niedawna w pokoju 
Dziadków wisiało tablo przedsta
wiające maturalną klasę Stryja. 
Wisiało tam od „zawsze”, aż prze
stało być zauważalne. Na szczęście 
przyszedł czas, że „przejrzeliśmy 

na oczy”. Oprawione w solidną 
drewnianą ramę wykonaną jeszcze 
przez Stryja, który był człowiekiem 
wielu talentów, jest cenną pamiąt
ką rodzinną. Liczy już bez mała sto 
lat. Mało kto wie, że Stryjek prze
jawiał także zdolności plastycz
ne. Obrazy przez niego malowane 
do dziś zdobią ściany mieszkań bli
skiej rodziny. Robił również meble.
ROMAN: Potem, jak to było ówcze
śnie w obowiązku, poszedł do woj
ska. Trafił do Szkoły Podchorążych 
w Śremie koło Poznania. Opuścił 
ją w stopniu porucznika. Zdobyta 
tam wiedza przydała się później 

w konspiracji i podczas bitwy pod 
Zaborecznem.

Następny etap w życiu to była 
praca w wyuczonym zawodzie. 
Jako nauczyciel poznał swoją przy
szłą żonę Łucję Kwiatkowską – też 
nauczycielkę.
MAREK: W czasie okupacji włą
czył się w tworzenie konspiracji 
w Polanach. Pozyskiwał broń, szko
lił młodzież. Na początku 1943 r. 
po wielu prośbach i namowach 
objął dowództwo IV Kompanii Ba
talionów Chłopskich po rannym 
poruczniku Włodzimierzu Bironcie. 
Przybrał pseudonim „Burski”.

Stanisław Burda (pierwszy z prawej) z kolegami ze Szkoły Podchorążych
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ROMAN: Był jednym z bohaterów 
bitwy pod Zaborecznem stoczo
nej przez partyzantów BCh 1 lute
go 1943 r. w obronie przed akcją 
przesiedleńczą. Bitwy zakończonej 
zwycięstwem. Rozkaz do walki wy
dał dowódca oddziałów BCh obwo
du Tomaszów Lubelski kpt. Franci
szek Bartłomowicz „Grzmot”.
ANNA: Z pewnością partyzantom 
nie było łatwo opanować strach, 
stłumić w sobie instynkt samo
zachowawczy (jeden z najsilniej
szych instynktów), aby iść do walki 
na śmierć i życie. Oni szli. Zdeter
minowani by bronić ojcowiznę. IV 
i V Kompania walczyły na pierw
szej linii. Pamiętam słowa naszego 
Dziadka Adama Burdy: „(…) w chwili 
rozpoczęcia walki na placu boju 
był Stach ze swoją IV Kompanią”. 
Potrafił utrzymać podkomendnych 
w ryzach, a wiedza z zakresu woj
skowości zdobyta w Szkole Pod
chorążych w Śremie została przez 
niego doskonale wykorzystana.
MAREK: Pisanie tych wspomnień 
zmobilizowało nas do przejrzenia 
rodzinnego „archiwum” – stosu pism 
i dokumentów zalegających w wie
lu zakamarkach domu, do których 
od dziesiątków lat nikt nie zaglądał. 
Natknęliśmy się na wspomnienia 
spisane niedługo po bitwie, a więc 
jeszcze niezatarte i niezniekształ
cone przez czas i zawodną pamięć.
ANNA: Zacytuję fragment tego tek
stu (pisanego przez kogoś z rodziny): 

„Stanisław Burda bardzo się przysłu
żył w walce. Na skraju lasu Roma
nówki trzymał linię jak najdłużej. 
Chodząc wzdłuż linii partyzantów 
mówił: chłopcy spokojnie, nie strze

lać, dopuścić Niemców jak najbliżej, 
bo nie mamy dużo amunicji”.
ROMAN: W odpowiedniej chwili 
na rozkaz „Burskiego” jego podko
mendni ostrzelali wroga z karabi
nów, obrzucili granatami i poderwa
ni przez dowódcę ruszyli do walki 
wręcz. To oni, partyzanci „Burskie
go”, zdobyli sanie z bronią, amunicją, 
odzieżą i żywnością. Utrzymali wal
kę do wieczora i jako ostatni zeszli 
z pola bitwy. Znacznie liczniejsze 
i lepiej uzbrojone oddziały niemiec
kie poniosły dotkliwe straty.
ANNA: Znowu cytat: „Z Zaboreczne
go poszedł ze swoimi podkomend
nymi pod Różę. Doszli do Przejmy. 
Po drodze podjął ranną Paulinę Czu
wara i przekazał ją odjeżdżającemu 
na saniach dowódcy V Kompanii. 
Po naradzie z podoficerami i żołnie
rzami wrócił w swoje strony i w le
sie Łabuńcu rozpuścił partyzantów 
IV Kompanii do domów.

ROMAN: Po bitwie Stryjek starał 
się nie nocować u rodziców, po
nieważ, jak czytamy w znalezio
nych wspomnieniach „zaczęły się 
mnożyć wsypy i zdrady”. 3 marca 
1943 r. Stanisław zaryzykował i zja
wił się w rodzinnym domu. Miej
scowi szpicle byli czujni. Donieśli 
na gestapo. Czytamy: „W nocy, pod
czas wielkiej szarugi 1718 gesta
powców otoczyło dom i oświetliło 
latarkami. Zaczęła się dla niego 
wielka tragedia i męka”. Został 
aresztowany. Był przesłuchiwany 
i bestialsko torturowany w siedzi
bie gestapo w Zamościu. Nie wydał 
nikogo. Dzięki jego bohaterstwu 
uniknięto wielu dramatów. Znał 
nazwiska, wiele interesujących 
wroga szczegółów. Gdyby zaczął 

„sypać”, Niemcy w akcie zemsty 
za doznane upokorzenie mogliby 
dokonać pacyfikacji okolicznych 
wsi zamieszkanych przez uczestni

Łucja i Stanisław – młodzi, szczęśliwi, zakochani Stanisław Burda (w środku) z kolegami na-

uczycielami

Stanisław Burda z uczniami
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ków bitwy. Znając ich determinację 
w tępieniu wszelkiego oporu nie 
wahaliby się tego uczynić.
ANNA: Rodzina dowiedziała się 
od przebywającego razem ze Stryj
kiem w celi innego więźnia, iż był 
tak skatowany, że nie mógł chodzić. 
Złamano mu kręgosłup, ściągnięto 
paznokcie. O tych okrucieństwach 
wiedzieliśmy, bo jak to dzieci – pod
słuchiwaliśmy. O innych torturach 
dowiedzieliśmy się niedawno, 
ze wspomnianych powyżej ro
dzinnych „archiwów”. Jednak nie 
będziemy cytować tych drastycz
nych opisów.
ROMAN: W końcu, gdy Stryjek 
dowiedział się, że będzie kolejny 
raz przesłuchiwany, targnął się 
na życie. Aby nie zdradzić, podciął 
sobie żyły. Podobno odratowano 
go i jeszcze jakiś czas żył. Być może 
niemieccy oprawcy dobrze wie
dzieli, kto najbardziej przyczynił 
się do ich klęski pod Zaborecznem 
i stąd tak niewyobrażalne okru
cieństwo wobec „Burskiego”.

MAREK: Nie znamy miejsca Jego 
pochówku. Nie ma grobu. Dla ro
dziny takim grobem „zastępczym” 
jest pomnik poświęcony partyzan
tom w Krynicach. Tam zawsze za
palamy znicze i składamy kwiaty.
ANNA: W rodzinnym domu groma
dzono liczne opracowania, artykuły, 
wspomnienia dotyczące bitwy pod 
Zaborecznem. Po wojnie ukazało się 
tego niemało – żyli jeszcze ludzie, 
dla których tamte wydarzenia były 
bardzo ważnym osobistym prze
życiem. Pamiętam jak przychodzili 
do naszego domu sąsiedzi, znajomi 
i dalsza rodzina, aby po raz kolejny 
wspólnie roztrząsać sprawy doty
czące bitwy. Mieli taką potrzebę. My, 
dzieci kolekcjonowaliśmy wszelkie 
zdjęcia i informacje o Stryjku. Był 
naszym idolem.
MAREK: A kiedy notatka o Nim 
i Jego zdjęcie ukazały się w Ency
klopedii PWN rozpierała nas duma.
ANNA: Bronisław Schab, sąsiad z Po
lan i kolega „Burskiego” ułożył pieśń 
o bitwie pod Zaborecznem i boha

terskim poruczniku Burdzie. Drugi 
sąsiad Hieronim Bigos skompono
wał melodię. Chór Koła Gospodyń 
Wiejskich w Polanach śpiewał ją 
na uroczystościach wiejskich, a dzie
ci wykonywały podczas akademii 
szkolnych. Czesława SteckoWajcht 
w stworzonej przez siebie mono
graficznej książce „Polany w foto
grafii” pisze: „Bronisław Schab za
dbał, by wspaniałemu synowi naszej 
wsi Stanisławowi Burdzie napisać 
tabliczkę i zawiesić w Kościele Pa
rafialnym w Krynicach. Skromną, 
za tak wielkie bohaterstwo i mę
czeńską śmierć – ale z serca”.

Wspominam płacz Jego matki, 
a mojej Babci. Byłam wówczas kilku
letnim dzieckiem. Upłynęło ponad 
dziesięć lat od tamtych dramatycz
nych wydarzeń, a jej ból i rozpacz 
były ciągle tak żywe i przejmujące, 
że pamiętam je do dzisiaj.

Zacytuję fragment wiersza Cy
priana Kamila Norwida, który kie
dyś, w procesie edukacji „przera
bialiśmy” na lekcji polskiego:

„Coraz to z ciebie, jako z drzazgi 
 smolnej,
Wokoło lecą szmaty zapalone;
Gorejąc, nie wiesz, czy stawasz się 
 wolny.
Czy to, co twoje, ma być zatracone.
(...)
Czy popiół tylko zostanie i zamęt,
Co idzie w przepaść z burzą?  
 Czy zostanie
Na dnie popiołu gwiaździsty  
 dyjament
Wiekuistego zwycięstwa zaranie?”

Czy za kilka lat ktoś będzie pa
miętał o poruczniku „Burskim” 
i jego podkomendnych? O Ich bo
haterstwie, poświęceniu, cierpieniu 
i patriotyzmie? Czy może staną się 
garstką popiołu zdmuchniętą przez 
wiatr? A diamentami okażą się inni. 
Prawdy nikt nie będzie dociekał…

Roman i Marek Burda
oraz Anna Szczepanek
we współpracy z córką

Joanną Toporowską

W gronie przyjaciół. Stanisław Burda – drugi z lewej
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Cudze chwalicie a swoje pielicie...
Po deszczu chwasty w ogródkach rosną jak zaczarowane. Kto ma siłę 
to pielić?! Przyjemniejsze od pielenia jest niewątpliwie zbieranie 
plonów. To może da się to połączyć?

Zmiana nastawienia ułatwia 
wykonanie wielu mozolnych 

lub trudnych czynności, propo
nuję zatem potraktować chwasty 
z ogródków jako surowce na letnie 
obiady. Na początek żółtlica. Sil
nie rozkrzewione ziółko o niepo
zornych kwiatuszkach, delikatnie 
owłosione listki i łodygi, no i ten 
wielki system korzeniowy roślina 
nie do pomylenia!
ZIELONY SOS DO MŁODYCH 
ZIEMNIAKÓW
Zbierz pełen durszlak szczytów do
rosłych żółtlic lub młode rośliny, mo
żesz zerwać też kilka łobod, gwiazd
nic i liści z wybujałych rzodkiewek.

Rośliny opłucz i polej wrzątkiem 
lub na trzy sekundy zanurz w gotu
jącej się wodzie na ziemniaki. Od
sącz i posiekaj. Przełóż do blendera. 
Zmiel na tyle drobno, na ile pozwala 
twoje urządzenie.

Dodaj trochę oleju staropolskiego 
z rzepaku, bo ten wyjątkowo dobrze 
komponuje się smakowo z żółtli
cą. Dopraw sosem sojowym i pie
przem. Jeśli lubisz, wyciśnij mały 
ząbek czosnku. Podawaj na zimno 
do ciepłych młodych ziemniaków.

Dla urozmaicenia przy kolejnym 
powtórzeniu sosu dodaj do mielenia 
ziół na przykład pestki słonecznika.
ZIELONY DODATEK DO DANIA 
GŁÓWNEGO
Horta to rodzaj sałatki pochodzący 
z tradycji greckiej, są to chwasty 
lokalne – zależnie od regionu i wyspy. 
Na Krecie jest to odmiana dzikiej 
cykorii, w naszym przypadku do
skonale sprawdzi się łoboda czyli 
komosa biała (i wszelkie rodzaje 
i odmiany szpinaków). Zbierz szczy
ty roślin i zdrowe liście łobody, kilka 
niezdrewniałych łodyżek nadaje 
lepszej konsystencji daniu.

Zielsko to możesz uzupełnić mło
dymi listkami pokrzyw, gwiazdnicy, 
żółtlicy, krwawnika, mniszka lekar
skiego i wybujałych rzodkiewek, ale 
nie przesadzaj z dodatkami.

Chwasty po opłukaniu z błota za
nurz na sicie w gotującej się osolo
nej wodzie na 35 minut tak, by ich 
nie rozgotować. Odsącz. Posiekaj 

bardzo grubo. Polej obficie sokiem 
z cytryny i oczywistą w greckiej 
kuchni dobrą oliwą z oliwek.
DRUGI ZIELONY DODATEK
W podobny sposób podawać możesz 
gwiazdnicę i kurzyślad  polny. Zanim 
zakwitną, podczas pielenia nie są ła
twe do rozróżnienia, nie przejmuj się. 

Teraz po deszczach obie rośliny mają 
pyszne kruche łodyżki i listki. Tylko 
niie gotuj tych łykowatych, bo cała 
rodzina zniechęci się do chwastnych 
potraw i znów pielenie stanie się 
żmudną robotą.

Rośliny opłukane zanurz we wrząt
ku na 1–3 minuty, odsącz. Posiekaj 
grubo. Przełóż na talerz, posyp grubą 
solą, pieprzem i polej olejem sezamo
wym – ten akurat doskonale kompo
nuje się ze smakiem gwiazdnicy i ku
rzego śladu. Podawaj jako przystawkę 
lub sałatkę.

*
Równie nieprzyjemną pracą w ogro
dzie jest dla mnie przerywanie. Nie
zwykle żal mi małych roślinek, za
tem proponuję kilka z nich potraw 
zrobić.

Z malutkich marchewek i przede 
wszystkim z naci możesz zrobić 
przepyszny sos typu pesto lub pa

stę do chleba na bazie słonecznika. 
Ziarna namocz przez noc i zblenduj, 
dodaj posiekanej naci i zblenduj po
nownie doprawiając do smaku solą 
i czosnkiem.
PRZYSTAWKA Z BURACZKÓW 
W STYLU GRECKIM
Opłukane buraczkowe dzieci ko
niecznie z nacią włóż do garnka 
z gotującą się wodą tak, by korzon
ki lub bulwki były w wodzie a nać 
nad wodą gotowała się w parze. 

Gotuj pod przykryciem tyle, by bu
raczki zmiękły – zależnie od wiel
kości bulwek może to być po jednej 
lub po dziesięciu minutach. Odsącz.

Duże buraczki rozetnij wzdłuż 
i rozedrzyj nać od dołu do góry. 
Ostrożnie by jej nie oderwać.

Przełóż ostudzone buraczki do za
mykanego naczynia. Polej buraczki 
dobrą oliwą z oliwek i octem win
nym w równych proporcjach. Wa
rzywa nie mają pływać jak w zupie, 
zamarynują się w mniejszej ilości, 
jeśli od czasu do czasu je zamieszasz. 
Posyp grubym pieprzem i wstaw 
do lodówki na noc.

W Zaziółku jest to dodatek do śnia
dania, ale Grecy jedzą takie buraczki 
wraz głównym daniem.

Jakie chwasty tradycyjnie jadło 
się w twoim domu?

Ewa Garniec/ ZAZIÓŁEK



KRZYŻÓWKA Z ERNESTEM
KRZYŻÓWKA

Ćwicz głowę z krzyżówką od Erne
sta! Spośród rozwiązań (wystarczy 
główne hasło), rozlosujemy 2 na
grody rzeczowe o łącznej wartości 
100 zł. Rozwiązania należy przesłać 
drogą elektroniczną, obowiązko
wo z Kartą Zgłoszenia dostępną 
na stronie internetowej www.

krynice.naszgok.pl (w zakładce: 
Do pobrania) na adres: gok_kry
nice@poczta.onet.pl lub zwykłą 
pocztą na adres GOK Krynice 1c, 
22610 Krynice, wrzucać do skrzyn
ki pocztowej na ścianie GOK albo 
dostarczyć osobiście do końca 
sierpnia. Rozwiązanie krzyżówki 

z nr 28 brzmi: Piosenka jest dobra 
na wszystko. Nagrody rzeczowe 
wylosowały: Aneta Jamroż z Huty 
Dzierążyńskiej i Elżbieta Citkow-
ska z Lublina. Serdecznie gratulu
jemy! Po odbiór nagród zapraszamy 
do GOK w Krynicach, po wcześniej
szym umówieniu.

POZIOMO:
 1 Akacja
 7 Sylwestrowe pantofelki
 9 Zawody w ujeżdżaniu byków
 10 Między sopranem a altem
 14 Potrawa z kapusty
 15 Na półce obok towaru
 16 Turystyka wysokogórska
 19 Odgłos łamanych gałęzi
 20 Główna część samolotu
 22 Terenowe rumuńskie auto
 24 Rumcajs z czeskiej kreskówki
 27 Miasto nad Bugiem
 30 Ajer – tatarskie ziele
 31 Instytut naukowy
 32 Faza Księżyca

 34 Epidemia  … 19 wywołana 
przez SARSCoV2

 35 Materiał siewny
 37 Obowiązkowa w aucie
 38 Falbanka, element sukienki

PIONOWO:
 1 Wysoka temperatura
 2 Na czele oddziału
 3 Ciężko doświadczany przez 

Boga – nie stracił wiary
 4 Moneta
 5 Utwór Aleksandra Fredry
 6 Gotująca się woda
 7 ,,Wiekowa” liczba
 8 Święty z Pietrelciny

 11 Nocny odpoczynek  
 12 Moda sprzed lat
 13 Reklama świetlna
 17 Rodzaj pieczywa
 18 Miecz koronacyjny królów 

polskich
 20 Dawniej narty
 21 Przeciwnik Piłsudskiego
 23 Świątynia z czasów cesarza 

Hadriana
 25 Komórka nerwowa
 26 Szpital akademicki
 28 Gra różne role
 29 Coś niemożliwego
 33 ,,Miara” szczęścia
 36 Symbol pierwiastka berkel l.a. 97


